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Anotace

Tato práce je komparativní analýzou příčin občanských válek v Africe se zvláštním

zaměřením na válku v Tigraji, která vypukla v roce 2020 v Etiopii. V teoretické části

práce budu zkoumat osm nejčastějších příčin občanských válek v Africe, včetně

politických, ekonomických a sociálních faktorů. V empirické a analytické části je budu

aplikovat na válku v Tigraji, abych zjistil jejich souvislost s tímto konfliktem. Dále

analyzuji historii Etiopie od roku 1995 až po současnost a její vývoj směrem k válce.

Analýza vychází z rešerše existující literatury a primárních elektronických zdrojů. Práce

poskytuje ucelený přehled příčin války v Tigraji a přispívá k lepšímu pochopení

dynamiky občanských válek v Africe.
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Annotation

This thesis is a comparative analysis of the causes of civil wars in Africa, with a particular

focus on the Tigray war that broke out in Ethiopia in 2020. In the theoretical part of the

thesis, I will examine the eight most common causes of civil wars in Africa, including

political, economic and social factors. In the empirical and analytical part, I will apply

them to the Tigray war in order to find their connection to this conflict. Furthermore, I

analyze the history of Ethiopia from 1995 to the present and its evolution towards war.

The analysis is based on a search of existing literature and primary electronic sources.

The thesis provides a comprehensive overview of the causes of the Tigray War and

contributes to a better understanding of the dynamics of civil wars in Africa.
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Úvod

Na africkém kontinentě se trvale vyskytuje vysoký počet ozbrojených konfliktů a

je bezpochyby nejvíce postiženým kontinentem světa. Téměř všechny tyto války mají

většinou společné příčiny, jako jsou vlivy koloniálních mocností a později studené války,

etnické a náboženské problémy, politické problémy jak na místní, tak i mezinárodní

úrovni, boj o přírodní zdroje a jejich drancování a chudoba. Tyto faktory byly historicky

přítomny u většiny afrických konfliktů.

Je proto více než pravděpodobné, že tyto příčiny budou hrát zásadní roli ve vzniku

občanské války v severní Etiopii. Konflikt v Tigraji, který vypukl v listopadu 2020,

vyústil v jednu z nejzávažnějších a nejdelších humanitárních krizí v současném světě.

Vyžádal si tisíce obětí, donutil statisíce lidí opustit své domovy a způsobil vážný

nedostatek potravin a další formy utrpení civilního obyvatelstva.

Konflikt v Tigraji má hluboké kořeny v etiopské historii a politice. Tento region

byl dlouhou dobu centrem politické a hospodářské moci v Etiopii a Tigrajská lidová

osvobozenecká fronta (TPLF), která v regionu po desetiletí vládla, hrála rozhodující roli

v politických a hospodářských záležitostech země. Po zvolení nového premiéra Abiyho

Ahmeda v roce 2018 však začalo narůstat napětí mezi TPLF a centrální etiopskou vládou.

Ahmedova vláda provedla řadu reforem, jejichž cílem byla centralizace moci a

omezení vlivu regionálních politických elit, včetně TPLF. To vedlo k narušení vztahů

mezi TPLF a ústřední vládou, které vyvrcholilo rozhodnutím TPLF uspořádat regionální

volby v rozporu s příkazy federální vlády. Federální vláda reagovala zahájením vojenské

ofenzívy proti TPLF, která rychle přerostla v plnohodnotný konflikt.

Příčiny konfliktu v Tigraji jsou však složité a mnohostranné a k jeho vypuknutí a

pokračování přispělo mnoho různých faktorů, kterým se bude pečlivě věnovat právě tato

diplomová práce.
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Cíl práce, metodologie a výzkumná otázka

Z politologického hlediska nabízí Etiopie zajímavý příklad africké nestability,

která se proměnila v jeden z nejvýraznějších afrických konfliktů posledních let. Cílem

této práce je zpracovat ucelenou analýzu a zjistit, jaké jsou hlavní příčiny, proč k tomuto

konfliktu došlo.

Z metodologického hlediska bude diplomová práce vypracována ve formě

případové studie s pomocí empiricko-analytického metody. Na základě případové studie

se pokusím ověřit hypotézu, že všeobecně známé teoretické příčiny občanských konfliktů

(viz teoretická část) se dají potvrdit i v etiopsko-tigrajském konfliktu. Hypotéza bude

prověřována prostřednictvím omezené kvantitativní metody, pomocí níž budou dané

příčiny bodově ohodnoceny od nula do dvou bodů, kde nula bude znamenat neprokázání

působení příčiny, jeden bod – částečné potvrzení působení příčiny, dva body – plné

potvrzení působení příčiny občanských konfliktů. Prostřednictvím empiricko-

analytického výzkumu vyhodnotím všech osm příčin, abych potvrdil či vyvrátil výše

uvedenou hypotézu. Bodové rozpětí 16-11 bodů znamená potvrzení hypotézy, 10-5 bodů

částečné potvrzení, 4-0 bodů vyvrácení hypotézy.

Jak je zřejmé z názvu diplomové práce, hlavním cílem diplomové práce je

definovat hlavní příčiny vypuknutí konfliktu v Tigraji a posoudit je z hlediska

teoretického konceptu příčin občanských válek v Africe. V tomto případě se tak nabízí

výzkumná otázka: Co bylo bezprostřední příčinou vypuknutí konfliktu v Tigraji? Která

bude zodpovězená v závěru práce.

Struktura práce

Teoretická část je rozdělena do dvou kapitol, které se na sebe logicky navazují. V

úvodní kapitole se zaměřím na africký kontinent v souvislosti s občanskými válkami a

definuji důvody, které způsobily to, že v Africe je zaznamenán nejvyšší počet občanských

válek. Zde budou rozebrány všechny nejdůležitější africké konflikty od vzniku

novodobých africký států, a hlavně jejich příčiny. Většina autorů se shoduje na osmi

základních příčinách, které stály u zrodu většiny afrických válek. Díky tomuto

základnímu terminologickému přehledu se lépe zorientujeme v africké realitě.

Následující podkapitoly teoretické části se zaměří na zmíněných osm jednotlivých

příčin a podrobněji popíší vznik takových konfliktů i historické příklady. Provedu tedy

12

rozbor vlivů koloniálních mocností na Afriku, vlivů studené války, etnicity, náboženství,

politiky a špatného vládnutí, vliv mezinárodních hráčů, vlivy bojů o přírodní zdroje a

jejich drancování a vliv chudoby.

V empiricko-analytické části je práce taktéž rozdělena do dvou na sebe

navazujících kapitol. Tou první jsou historické a politické souvislosti, které formovaly

druhou nejlidnatější zemi Afriky až k samému počátku tigrajského konfliktu. Komplexně

zde představím novodobou historii a vývoj Etiopie od roku 1995, až po pád tigrajských

vůdců a nástup současného premiéra země Abiyho Ahmeda včetně důležité kapitoly,

která se věnuje začátku a průběhu konfliktu.

Na historický exkurz navazuje podrobná analýza, jež detailně testuje, zda příčiny

válek, o nichž byla řeč v teoretické části, měly vliv i na občanský konflikt v Tigraji. Všech

osm zmíněných základních příčin občanských válek zde aplikuji na zdejší konflikt a

pomocí případové studie ověřím hypotézu. Každá kapitola je pak doplněna o jednoduchý

kvantitativní model, který hodnotí shodu příčin.

Ve shrnutí pak popisuji skutečné příčiny zjištěné na základě analýzy a odpovídám

na položenou výzkumnou otázku.

Použitá literatura

Použitou literaturu a další zdroje je možné rozdělit do taktéž dvou kategorií. První

z nich představuje literaturu, která se věnuje konfliktům a jejich příčinám v Africe.

Zatímco druhá se přímo týká politické situace, historie a samotného konfliktu v Tigraji.

Pro teoretickou část je mimořádně důležitým dílem Conflicts in Africa: Meaning,

Causes, Impact and Solution od Aremu Johnsona Olaosebikana, které popisuje důležité

příčiny, důsledky a řešení konfliktů v Africe.

Dalšími klíčovými autory pro diplomovou práci byli Paul Collier a Anke Hoeffler,

jež se ve svých knihách často zaměřují na ekonomické faktory války.

Pokud jde přímo o Etiopii, musím na prvním místě zmínit jméno Alexe De Waala,

velkého odborníka na konflikt v Tigraji z jehož publikací a článků jsem mnohokrát čerpal.

Dalším takovým je Melesse Kassahun, ten ve svých knihách The political crisis

in Ethiopia: federalism and its discontents a Historical Context and Analysis of the Crisis

in Tigray pojednává o důležitých historických událostech, které později měli vliv na vznik

konfliktu v Tigraji.
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Posledním autorem, kterého bych rád zmínil, je Medhane Tadesse, který testuje,


[…]


politiku zaměřenou na omezení dominance TPLF. Ta se cítila stále více marginalizována

a obviňovala Abiye z autoritářství, což vedlo k napětí a nedůvěře mezi vládou a Tigrajci.

Etnické napětí podnítily také zprávy o cíleném násilí, zatykání, etnickém profilování a

používání podnětných výrazů ze strany politických představitelů.

TPLF se rovněž postavila proti odložení celostátních voleb v Etiopii kvůli

pandemii COVID-19 s tím, že se jedná o uchopení moci ze strany Abiyho. V září 2020

tak TPLF uspořádala vlastní regionální volby, které federální vláda považovala za

nezákonné, což vedlo k úplnému rozpadu vztahů mezi oběma stranami.

Významnou roli v konfliktu v Tigraji sehrálo také zapojení mezinárodních aktérů,

včetně sousedních zemí a světových mocností. Vnější aktéři se postavili na jednu ze stran

a podporovali buď etiopskou vládu, nebo TPLF, což zkomplikovalo snahy o vyřešení

konfliktu. Někteří z těchto vnějších aktérů mají v regionu své zájmy, například přístup k

přírodním zdrojům nebo geopolitický vliv, a jejich zapojení konflikt podnítilo.

Nejvýznamnějším aktérem, který se do konfliktu přímo zapojil, byla sousední Eritrea, jež

vojensky podpořila federální vládu a objevilo se mnoho zpráv o vraždění tigrajských

civilistů a porušování lidských práv. Dalšími významnými mezinárodními hráči

v konfliktu byly Súdán nebo Spojené arabské emiráty.

Všechny tyto tři příčiny lze označit za přímé a tedy hlavní. V měřítku kvantitativní

metody uvedené v metodologii práce tak získala každá z nich 2 body.

V případě těch částečných to byl ale vliv koloniálních mocností, který v Etiopii

vytvořil napětí mezi různými etnickými skupinami, včetně Tigrajců a Amharů, což

sehrálo neméně důležitou roli i v konfliktu v Tigraji. Region byl navíc v minulosti

součástí různých větších království a říší a současné hranice byly vytyčeny koloniálními

mocnostmi bez většího ohledu na místní reálie. To přispělo k napětí mezi Tigrajci a

dalšími skupinami v Etiopii i se sousedními zeměmi, jako je Eritrea.

Dědictví studené války naopak zanechalo v Etiopii marxisticko-leninské

ideologie a vojenské strategie TPLF nebo dlouhou historii autoritářství, což dále přispělo

k politizaci etnických identit a potlačování politického disentu, jež vedlo až k současnému

konfliktu v Tigraji.

Náboženské rozdělení přispělo k politickému napětí a politici často používali

náboženskou rétoriku k podněcování zdejší války. Kromě toho byly před i během
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konfliktu zaznamenány útoky na náboženská místa a symboly, včetně ničení mešit a

kostelů. Někteří pozorovatelé naznačují, že tyto útoky mohou být podněcovány

náboženskou nevraživostí, jiní však tvrdí, že jsou spíše důsledkem širšího konfliktu a

rozpadu právního řádu.

Region severní Etiopie je bohatý také na přírodní zdroje, včetně zlata, mědi a

zinku, a boj o kontrolu nad těmito zdroji sehrál v konfliktu svou podstatnou roli. TPLF je

obviňována z drancování přírodních zdrojů a monopolizace hospodářství, což vedlo k

napětí s ostatními etnickými skupinami v regionu. Snaha vlády kontrolovat tyto zdroje a

těžit z nich také vyvolala mezi tigrajským obyvatelstvem nelibost a odpor.

Posledním faktorem byla chudoba, kdy ekonomické rozdíly přispěly také k napětí

mezi TPLF a centrální vládou dávno před začátkem války. Mnoho lidí v Tigraji se stále

cítí být marginalizováno a zanedbáváno ústřední vládou, což vede k pocitu frustrace a

hněvu. Konflikt jen zhoršil situaci chudoby, protože vysídlování, ničení úrody a

infrastruktury a přerušení hospodářské činnosti vedlo k ještě většímu strádání mnoha lidí

v regionu.

Tyto příčiny se i přes svoji důležitost dají označit pouze za částečné, a tudíž byly

ohodnoceny pouze 1 bodem. Pro lepší přehled jsou celkové výsledky zpracovány

v následující tabulce č. 2.

Název příčiny Počet bodů

Vliv koloniálních mocností na konflikt v Tigraji 1 bod

Vliv studené války na konflikt v Tigraji 1 bod

Vliv etnických problémů na konflikt v Tigraji 2 body

Vliv náboženství na konflikt v Tigraji 1 bod

Vliv politiky a špatného vládnutí na konflikt v Tigraji 2 body

Vliv mezinárodních hráčů na konflikt v Tigraji 2 body

Vliv boje o přírodní zdroje a jejich drancování na konflikt v Tigraji 1 bod

Vliv chudoby na konflikt v Tigraji 1 bod

Celkový počet bodů 11 bodů

Tabulka č. 2 - Výsledky kvantitativní metody
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Dohromady tak hodnocení dosáhlo 11 bodů, což znamená že hypotéza byla

potvrzena, jelikož aplikovaná teorie plně odpovídá i příčinám občanské války v Tigraji.

Je třeba vzít v úvahu, že některá hodnocení mohou být subjektivní a až další výzkumy

příčin občanské války v Tigraji budou provedeny, bude možné mé tvrzení potvrdit nebo

vyvrátit.

Odpovědět na výzkumnou otázku týkající se bezprostřední příčiny konfliktu není

snadné, jelikož konflikt se dá označit za multikauzální. Bylo zjištěno, že primární příčina

konfliktu je spojení etnických problémů ve spokojení s politickou situací a kroky

premiéra Abiyho Ahmeda a také zapojení mezinárodních hráčů nežli nějaký samostatný

faktor.
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