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Bc. Roman Menšík:

Analýza příčin občanské války v Tigraji.

Konflikt v Tigraji a celkovou bezpečnostní situaci v Etiopii považuji za velmi důležité a

aktuální téma, neboť ohrožuje druhý nejlidnatější stát subsaharské Afriky a má potenciál

destabilizovat celou oblast Afrického rohu, která je dlouhodobě velmi nestabilním regionálním

bezpečnostním (či spíše konfliktním) komplexem. Téma příčin občanské války v Tigraji tak

považuji za velmi aktuální a nosné, pročež jeho výběr hodnotím kladně. Ke zpracování jsem však

značně kritičtější.

Autor si vytkl za cíl „vypracovat komplexní analýzu příčin občanského konfliktu v etiopské

Tigraji“ a odpovědět na výzkumnou otázku „co bylo bezprostřední příčinou vypuknutí konfliktu

v Tigraji?.“ V závěru své práce pak autor zcela nepřekvapivě odpoví, že vlastně žádnou konkrétní

příčinu takto stanovit nelze, jelikož je konflikt multi-kauzální, přičemž zásadní roli v něm dle

autora hraje „ (...) spojení etnických problémů ve spokojení (sic!) s politickou situací a kroky

premiéra Abiyho Ahmeda a také zapojení mezinárodních hráčů.“ (s. 61). K tomuto

nepřekvapivému závěru autor dochází pro mě poněkud překvapivým způsobem, který

nepovažuji za vhodný pro magisterské práce, neboť je velmi problematický z teoretického i

metodologického hlediska.

Autor v úvodu tvrdí, že se jedná o „případovou studii s pomocí empiricko-analytické

metody“, kde „hypotéza bude prověřována prostřednictvím omezené kvantitativní metody“,

v jejímž rámci udělí autor každému zkoumaného faktoru (tj. příčině konfliktu) 0–2 bodů podle

míry jejich působení. Pro potvrzení hypotézy, že „všeobecně známé teoretické příčiny občanských

konfliktů se dají potvrdit i v etiopsko-tigrajském konfliktu“ (s. 11), tak celkový součet bodů musí

činit 16–11 pro potvrzení této hypotézy, 10–5 pro částečné potvrzení a 4–0 pro vyvrácení.

Autor by si měl předně nejprve ujasnit, o jaký typ případové studie se vlastně jedná a

podle toho následně koncipovat svůj výzkum a jeho vztah k teoretickému aparátu. Ten je

sestaven naprosto nahodile, jelikož není zřejmé, podle jakého klíče autor vlastně „vydestiloval“

osm zkoumaných proměnných. Autor neprovedl (alespoň ne v textu) řádnou rešerši, aby

průkazněji podložil svůj výběr a ani se jednotlivé faktory nepokusil sestavit do nějakého svého

modelu, v němž by kupříkladu mohla vyniknout právě ona dynamická multi-kauzální podstata

celého konfliktu. Celá analýza tak vypadá jako jakýsi bufet či švédský stůl, z něhož si autor

náhodně vybral sadu příčin konfliktů, které podle jeho ničím nepodloženého tvrzení mohou za

většinu afrických konfliktů, a které navíc nahlíží staticky – bez vzájemného působení.

Popis jednotlivých faktorů působní velmi vágně a nepřesvědčivě (zvláště u role

kolonialismu). Do velké míry to může být tím, že vycházejí z velmi malé zdrojové základny,

případně také autorovou komplikovanou stylistikou. Například se tak můžeme dočíst, že

„Důvody, proč války a konflikty v Africe vznikají kvůli náboženství, jsou složité a mnohostranné.

Patří mezi ně politické a ekonomické faktory, etnické a kulturní napětí a náboženský

fundamentalismus.“ (s. 23) či definici neúspěšné demokracie kruhem: „Neúspěšná demokracie:

Afrika v minulosti těžce nesla kolonizaci Západu. Když tedy nastala éra vlastní nezávislosti, stála

většina států před úkolem vybudovat vládu, v níž by se lid a zvolení guvernéři navzájem

zodpovídali. Bohužel situace, s níž se v afrických státech setkáváme, není ničím jiným než

selhávající demokracií.“ (s. 25). Tímto popisem opravdu nelze vypracovat komplexní analýzu

příčin konfliktu v Tigraji, k čemuž se autor v úvodu zavazuje. Zvolenou metodou podle mě ani

nelze potvrdit, či vyvrátit testovanou hypotézu, jelikož pro její částečné potvrzení by stačilo, aby

byly z celkem z osmi faktorů přítomné pouhé dva naplno a jeden jakkoliv. Ale i když bychom

danou hypotézu potvrdili, tak co to vlastně znamená? Jen lapidární konstatování, že některé

z tzv. všeobecně známé teoretické příčiny konfliktů lze uplatnit i na občanskou válku v Tigraji.

Četné pasáže textu působí příliš normativně a odtrženě od reality. To je patrné zejména

na koncích jednotlivých podkapitol popisujících příčiny konfliktům, ale nejen tam – můžeme se

tak kupř. dočíst, že:

- ani Západ a ani Sovětský svaz neprojevily touhu pohnat režimy k odpovědnosti

za jejich vnitřní zneužívání moci (s. 20),

- „vzhledem k množství zákonů a institucí s místním i mezinárodním vlivem by africké

státy měly mít prostředky k tomu, aby byly vzorem pro spravedlivou a

vyváženou správu svých zemí“ (s. 25)

- bílí kolonisté zacházeli s černošskými občany při nejlepším jako s druhořadnými (s.

18) atd.

Po obsahové stránce musím ještě podotknout, že jednotlivé analytické podkapitoly na

sebe ne vždy navazují (např. když autor opakovaně vysvětluje, co je to Derg na s. 41 a 42) a jsou

pojímány statisticky, bez popisu hlubších vzájemných vazeb a působení. Poněkud nedotaženě

působí i závěr práce, kde autor jen shrnuje to, k čemu došel před několika málo stranami. Chybí

jakákoliv snaha autora vrátit se zpět k teoretickým východiskům a diskutovat výsledky

z perspektivy užitých teoretických modelů.

Předkládaný text je pro mě zklamáním i po formální stránce, neboť obsahuje četné chyby

v interpunkci, chybné psaní pomlček a spojovníků a celkově je na stylisticky podprůměrné

úrovni. Čtenář si tak mnohdy musí domýšlet, co měl autor vlastně na mysli (např. „Na africkém

kontinentě se trvale vyskytuje vysoký počet ozbrojených konfliktů a je bezpochyby nejvíce

postiženým kontinentem světa“ – s. 10 či „s příchodem 21. století Afrika opět trpí“ – s. 14 aj.).

Diplomová práce Bc. Menšíka na mě působí rozpačitě a cítím z ní, že je takříkajíc šita

horkou jehlou. Jakkoliv jsem svůj dosavadní posudek ladil do kritických tónů, musím vypíchnout

i některá pozitiva – předně je z textu patrné, že se autor ve zkoumané Etiopii vyzná, že svůj text

opírá o vcelku robustní seznam pramenů a literatury, byť by na ně měl dle mého názoru častěji

odkazovat. Dále, má autor jisté argumentační a analytické schopnosti, které však mistrně skrývá

za velmi problematických teoreticko-metodologickým rámcem a špatně formulovanými větami.

Nakonec jsem se tak rozhodl práci ještě navrhnout k obhajobě.

V Českém Meziříčí 22. 5. 2023

Mgr. Jan Prouza, Ph.D.
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